
Prot. n. (vedi segnatura)               Pavullo nel Frignano, (vedi segnatura)

 All’Albo on line di istitio
 Al siio web – Amminisirazione irasparenie
 All’operaiore economico inieressaio

Oggetto:

Determina a contrarre e afdamento diretto per il rinnovo iscrizione Consorzio Isttut Professionali  (ai
sensi dell’art. 36, comma 2, letera a) del D.Lgs. 50/2016)

                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO
il  R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recanie «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato»;
 VISTA
la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernenie «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compit alle
regioni  ed  ent locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplifcazione
amministratva»; 
VISTO 
il  D.P.R.  8 marzo 1999,  n.  275, «Regolamento recante  norme in  materia  di  autonomia delle  Isttuzioni
Scolastche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO
il  Decreio  Inierminisieriale  28  agosio  2018,  n.  129,  recanie  «Istruzioni  generali  sulla  gestone
amministratvoocontabile  delle  isttuzioni  scolastche, ai  sensi  dell’artcolo  1,  comma 143, della  legge 13
luglio 2015, n. 107»;   
VISTO 
Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recanie «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche» e stccessive modifcce e iniegrazioni;

MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000108 - 18/12/2020 - DET DS - U



TENUTO CONTO 
delle ftnzioni e dei poieri del Dirigenie Scolastco in maieria negoziale, come defnit dall'artcolo 25, comma
2, del decreio legislatvo 30 marzo 2001, n. 165, dall’artcolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e
dagli artcoli 3 e 44 del stcciiaio D.I. 129/2018; 
VISTO 
Il Regolamenio d’Istitio, adotaio con delibera del CdI nr. 05/04 del 16/12/2019, cce disciplina le modaliià
di attazione delle procedtre di acqtisio di lavori, servizi e forniitre;   
VISTO 
Il Piano Triennale dell’Oferia  ormatva  PTO ); 
VISTO 
Il Programma Anntale 2020 approvaio con delibera del CdI n. 5/02 del 16/12/2019; 
VISTA 
la L. 241 del  7 agosio 1990, recanie «Nuove norme sul procedimento amministratvo»;
VISTO 
Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanie «Codice dei contrat pubblici», come modifcaio dal D.Lgs. 19 aprile
2017, n. 56  cd. Corretvo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertio con modifcazioni dalla Legge 14
gitgno 2019, n. 55  cd. Decreio Sblocca Canteri);
VISTO
in partcolare l’ari. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il qtale prevede cce, prima dell’avvio delle procedtre
di afdamenio dei conirat ptbblici, le siazioni appaliant, in conformiià ai propri ordinament, decreiano o
deierminano di conirarre, individtando gli element essenziali  del conirato e i criieri di selezione degli
operaiori economici e delle oferie e cce, per gli afdament ex ari. 36, comma 2, let. a) del Codice «[…] la
stazione  appaltante  può  procedere  ad  afdamento  direto  tramite  determina  a  contrarre,  o  ato
equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplifcato,  l’oggeto  dell’afdamento,  l’importo,  il  fornitore,  le
ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte sua dei  requisit di  caratere  generale,  nonché il
possesso dei requisit tecnicooprofessionali, ove richiest»;
VISTO 
in  partcolare,  l’ari.  36,  comma 2, letera a) del  D.Lgs.  50/2016, il  qtale prevede cce «Fermo restando
quanto previsto dagli artcoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltant procedono  all'afdamento di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui
all'artcolo 35, secondo le seguent modalità: a) per afdament di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
afdamento direto, anche senza previa consultazione di due o piz operatori economici  o per i  lavori in
amministrazione direta»;  
VISTO 
l’ari.  45,  comma 2,  let.  a)  del  D.I.  129/2018,  il  qtale  prevede  cce  «Al  Consiglio  d’Isttuto spetano le
deliberazioni relatve alla determinazione, nei limit stabilit dalla normatva vigente in materia, dei criteri e
dei limit per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastco, delle seguent atvità negoziali: a) afdament
di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislatvo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle
relatve previsioni di atuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;
VISTO 
l’ari. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modifcaio dall’ari. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, cce
prevede cce itte le amminisirazioni siaiali cenirali e perifericce, ivi comprese le sctole di ogni ordine e
grado, sono ientie ad approvvigionarsi ttlizzando le convenzioni stptlaie da Consip S.p.A.; 
VISTE
le Linee gtida ANAC n. 3, recant «Nomina, ruolo e compit del responsabile unico del procedimento per
l’afdamento di appalt e concessioni? , approvaie dal Consiglio dell’Atioriià con deliberazione n. 1096 del
26 otobre 2016 e aggiornaie al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11
otobre 2017, le qtali canno previsio cce «Il RUP è individuato, nel rispeto di quanto previsto dall’art. 31,
comma 1, del codice, tra i dipendent di ruolo addet all’unità organizzatva inquadrat come dirigent o
dipendent con funzioni ?, defnendo alireso i reqtisit di professionaliià ricciest al RUP;  
VISTO
l’ari.  63 comma 5 cce dispone per  “nuovi  lavori  o servizi  consistent nella  ripetzione di  lavori  o servizi
analoghi,  già  afdat all’operatore  economico  aggiudicatario  dell’appalto  iniziale  dalle  medesime
amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o servizi siano conformi al progeto a base di gara

MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000108 - 18/12/2020 - DET DS - U



e che tale progeto sia stato oggeto di un primo appalto aggiudicato secondo una procedura di cui all’art.
59, comma 1”
RITENUTO 
cce il Diretore dei Servizi Generali e Amminisiratvi dell’Istitzione Scolastca – QUATRINI Roberia, ristlia
pienamenie idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’afdamenio in oggeto, in qtanio soddisfa i reqtisit
ricciest dall’ari.  31,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,  avendo  tn  livello  di  inqtadramenio  gitridico  e
compeienze professionali adegtaie rispeto all’incarico in qtestone; 
TENUTO CONTO
cce, nella fatspecie, il RUP rivestrà ancce le ftnzioni di Diretore dell’Esectzione, stssisiendo i prestppost
per la coincidenza delle dte fgtre previst dal paragrafo 10 delle Linee Gtida ANAC n. 3;
VISTO
l’ari. 6-bis della legge 7 agosio 1990, n. 241, inirodoto dall'ari. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012,
n. 190, relatvo all’obbligo di asiensione dall’incarico del responsabile del procedimenio in caso di confito
di  inieressi,  e  all’obbligo  di  segnalazione  da  parie  dello  siesso  di  ogni  siitazione  di  confito   ancce
poienziale);
TENUTO CONTO
cce, nei confront del RUP individtaio non stssisiono le condizioni osiatve previsie dalla stcciiaia norma;
DATO ATTO
cce qtesio Istitio è iscrito al Consorzio Istitt Professionali la cti qtoia associatva per l’anno 2020/2021
è di €. 800,00 e cce l’iscrizione è necessaria per il regolare svolgimenio delle atviià dell’Istitio;
CONSIDERATO 
di prevedere tna dtraia conirattale fno al 31/08/2021;
CONSIDERATO 

cce secondo qtanio previsio dalle Linee Gtida n. 4 già ricciamaie, al ptnio 3.7, negli afdament di
imporio inferiore a 1.000,00 etro, è consentio derogare all’applicazione del criierio di roiazione, con
scelia, sinietcamenie motvaia, conientia nella deierminazione a conirarre;
RITENUTO 
di afdare la forniitra in parola all’operaiore economico individtaio;
TENUTO CONTO 
cce,  iratandosi  di  afdamenio  ex  ari.  36,  comma  2,  let.  a)  del  Codice,  l’Istitio  non  ca  ricciesio
all’Operaiore la preseniazione di tna garanzia defnitva ai sensi dell’ari. 103 del D.Lgs. 50/2016, in ragione
dell’afdabiliià già dimosiraia in rapport conirattali precedent; 
TENUTO CONTO
l’ari. 1, comma 3, del Decreio - Legge n. 95/2012, convertio nella Legge n. 135/2012, ai sensi del qtale « Le
amministrazioni  pubbliche  obbligate  sulla  base  di  specifca normatva ad approvvigionarsi  atraverso  le
convenzioni di cui all’artcolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stpulate da Consip S.p.A. o
dalle centrali di commitenza regionali costtuite ai sensi dell’artcolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre
2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motvata
urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto direte alla stpula di contrat avent durata e
misura  stretamente  necessaria  e  sotopost a  condizione  risolutva nel  caso  di  disponibilità  della  deta
convenzione»; 
VISTO 
cce  il  conirato  sarà  sotoposio  a  condizione  risolttva  nel  caso  di  sopravventia  disponibiliià  di  tna
convenzione Consip S.p.A. avenie ad oggeto forniitre comparabili con qtella oggeto di afdamenio, ai
sensi della norma sopra ciiaia;
CONSIDERATO
cce per espressa previsione dell’ari. 32, comma 10, let. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il iermine
dilaiorio di stand stll di 35 giorni per la stptla del conirato;
VISTA
l’ari.  1,  commi 65 e 67, della  Legge 23 dicembre 2005, n.  266, in viriù del qtale l’Istitio è ientio ad
acqtisire il codice identfcatvo della gara  CIG);
VISTO 
cce l’afdamenio in oggeto dà ltogo ad tna iransazione soggeta agli  obbligci di iracciabiliià dei ftssi
fnanziari  previst dalla  legge del  13 agosio 2010,  n.  136  «Piano siraordinario  coniro le  mafe,  nonccén

MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000108 - 18/12/2020 - DET DS - U



delega al Governo in maieria di normatva antmafa») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187  «Mistre
trgent in maieria di sictrezza»), convertio con modifcazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e
relatve modifcce, iniegrazioni e provvediment di attazione, per cti si è procedtio a ricciedere il segtenie
Codice Identfcatvo di Gara  CIG);
TENUTO CONTO
cce gli import delle spese da disporre con il presenie provvedimenio ristliano essere pari ad  € 800,00 e
cce le siesse irovano coperitra nel programma anntale del correnie esercizio fnanziario; 
CONSIDERATO 
cce in viriù di qtanio previsio al ptnio 4.2.2 delle già più volie ricciamaie Linee Gtida dell’ANAC, “per
lavori,  servizi  e  forniitre  di  imporio  fno  a  5.000,00  etro,  in  caso  di  afdamenio  direto,  la  siazione
appalianie ca facolià di procedere alla stptla del conirato stlla base di tn’apposiia atiodicciarazione resa
dall’operaiore economico ai sensi e per gli efet del Decreio del Presidenie della Reptbblica 28 dicembre
2000, n. 445, ancce secondo il modello del doctmenio di gara tnico etropeo, dalla qtale ristlt il possesso
dei  reqtisit di  caratere generale  di  cti  all’artcolo  80 del  Codice  dei  conirat ptbblici  e  speciale,  ove
previst”;
PRESO ATTO
l’atiodicciarazione rilasciaia dall’afdaiario con la qtale lo siesso ca atesiaio, ai sensi degli art. 46 e 47 del
D.P.R. 445/00, il possesso dei reqtisit di caratere generale di cti all’artcolo 80  e 83 del Codice dei conirat
ptbblici;
DATO ATTO

dell’esiio positvo dei conirolli efettat in ordine alla constliazione del casellario ANAC, alla verifca del
doctmenio tnico di regolariià coniribttva  DURC), nonccén della stssisienza dei reqtisit speciali e delle
condizioni  soggetve  cce  la  legge  siabilisce  per  l’esercizio  di  partcolari  professioni  o  dell’idoneiià  a
conirarre con la P.A.;

nell’osservanza delle disposizioni di cti alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recanie «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motvi espressi nella premessa, cce si iniendono iniegralmenie ricciamat:

 di  autorizzare,  ai  sensi  dell’ari.  36,  comma 2, let.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  l’afdamenio direto del  rinnovo
dell’iscrizione  Consorzio  degli  Istitt Professionali  per  l’a.s.  2020/2021  per  tn  imporio  complessivo  delle
presiazioni pari ad € 800,00 IVA  assolia;

 di  autorizzare la  spesa  complessiva  € 800,00 da imptiare  stll’aggregaio _______________ del  programma
anntale  dell’esercizio fnanziario correnie;

 di trasmettere copia del presenie provvedimenio all’operaiore economico individtaio con valenza di dispositvo
d’ordinazione.

 di nominare il  Diretore dei Servizi Generali e Amminisiratvi dell’Istitzione Scolastca – QUATTRINI Roberia,
qtale  Responsabile  Unico  del  Procedimenio,  ai  sensi  dell’ari.  31  del  D.Lgs.  50/2016  e  qtale  Diretore
dell’Esectzione, ai sensi degli art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;

 di disporre la ptbblicazione del presenie provvedimenio stl siio iniernei dell’Istitzione Scolastca ai sensi della
normatva stlla irasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             [Stefano GRAZIOSI]

MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000108 - 18/12/2020 - DET DS - U


